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ESTIMATION DE NOVEMBRE DE LA PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES, CANADA 
1972 

Voici, d'après les indications de rendement a la fin d'octobre, la production 
en millions de boisseaux des principales cultures de céréales et de graines oléagi-
rieuses cette année (avec chiffres de 1971 entre parentheses): ensemble du blé, 533.3 
(529.6); avoine, 300.2 (363.5); orge, 518.4 (601.6); ensemble du seigle, 13.5 (21.9); 
tame de un, 19.0 (22.3) et colza, 57.3 (95.0), 	Des vingt-et-une cultures étudiées 

dns ce rapport, quatre ont eu des rendements moyeris par acre supérieurs a ceux de 
1'ann6e dernière et 17, des rendements inférieurs. La production estimative de 
cinq des vingt-et-une cultures est plus élevée que celle de l'année dernière. De 
nouveaux records de production ont été établis en 1972 pour le soya et le tournesol. 

La majeure partie de la récolte de cërêales et de graines oléagineuses des 
Prairies était tertninée a la mi-octobre, et a la fin du mois il n'en restait que 2 % 
a rentrer, dont le gros se trouvait dans la region de rivière de la Paix en Alberta, 
oü on estimalt qu'environ 25 è 30 % des cultures étaient recouvertes de neige. 
Les rendements au Manitoba et en Saskatchewan ont été légèrement inférieurs a ceux 
de 1971 et des gels htifs sont venus réduire la qualité dans certains districts de 
la Saskatchewan. Dans les districts de 1'Alberta, oil des conditions d'humidité exce-
lientes ont rdgné pendant toute la saison de croissance, les rendements de la plupart 
des cultures sont supérieurs a ceux de 1971. 

En Ontario et au Québec, des pluies trop abondantes ont retardé la récolte du 
mai!s, du soya, des haricots et des pommes de terre. Les rendenients de toutes les 
cultures au Québec sont sensiblement inférieurs A ceux de 1971. Toutefois, la..plu-
part des rendements en Ontario sont égaux ou légCrement inférieurs a ceux de l'année 
précédente. 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chffres ne sont pas disponibles. 

I)ivision de l'agriculture 
Section des cultures 
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Dans les Maritimes, bien que les créa1es aient été moissonnes, on éprouve 
certaines difficultds a arracher les potnmes de terre. Les rendements de c6r6, 1es et 
de pomines de terre ont augmenté dans l'Ile-du-Prince-Edouard et en Nouvelle-Ecosse, 
mais sont légèrement inférieurs au Nouveau-Brunswick. Les rendements de toutes les 
cultures en Colombie-Britanrtique sont moms bons que ceux de 1971. Des pluies hti-
yes et la neige ont grandement retardé la moisson dans la region de la riviere de la 
Paix. 

Dans le present rapport, les estimations des rendements se fondent sur les 
comptes rendus des correspondants agricoles de Statistique Canada sur les conditions 
a la fin d'octobre et sur les renseignements fournis par les entreprises de mise en 
conserve de mme que par les responsables des statistiques agricoles de chaque pro-
vince. Les estimations des superficies ensemencées de différentes cultures provien-
nent, sauf quelques exceptions, de l'enqute annuelle de juin et sont publiées dans 
le rapport du 28 juillet; elles incluent toutes les rectifications faites jusqu'ici. 
A titre comparatif, les tableaux contiennent les dernières estimations des superfi-
des, du rendement et de la production pour 1971. Les rendetnents sont bases sur la 
récolte brute et ne tiennent pas compte des déchets qui varient selon les années et 
les cultures. 

En plus des estimations de rendement et de production pour 1972, le present 
rapport renferme des estimations sur les superficies et l'état du blé d'hiver et du 
seigle d'autornne ensemencé en 1972, la proportion estimative des terres prêparëes 
pour les cultures de 1973 et des cartes indiquant les rendements estimatifs moyens 
du blé en 1971 et en 1972 dans les provinces des Prairies, par district agricole. 
Mme si l'estimation de la production de novenibre est la dernière de la série courante 
de rapports agricoles, elle ne doit pas tre considérée comme definitive. Les infr-
mations ultérieures, en particulier dans le cas des récoltes pour lesquelles 1e 
données suffisatmnent précises sur l'utilisation ne sont disponibles que plus tard 
dans la saison, pourront exiger une revision des estimations relatives aux récolt; 
particu1ires. Ces revisions sont incorporêes le plus t6t possible dans les divers 
rapports de la présente sérle et ultérieurement dans d'autres publications pertinentes. 

Ensemble du Blé. - A l'heure actuelle, la récolte de blé au Canada est esti-
mée A 533.3 millions de boisseaux, soit 1 % de plus que les 529.6 millions de lv année  
dernière. L'augmentation de la production par rapport a l'année dernire est due a 
une hausse de 10 % des superficies ensemencées, mais les rendements ont diminué de 
8 %. D'aprs les indications, le rendement moyen est de 25.0 boisseaux l'acre. 
Cette année, l'ensemble de la récolte canadienne de blé de printemps, y compris le 
blé dur, est estimée 1 517.4 millions de boisseaux, contre 515.5 millions en 1971. 
La récolte de blé d'hiver de l'Ontario est estimée 1 15.9 millions de boisseaux, 
soit 13 % de plus que les 14.1 millions de l'annde dernière. Dans les Prairies, la 
récolte de blé de 1972 s'établit maintenant 1 513.0 millions de boisseaux, soit envi-
ron 3 millions ou 1 % de plus que les 510.0 millions de 1971. La production en Sas-
katchewan représente 61 % de l'ensemble de la récolte de blé canadien cette année et 
est estimée 1 326.0 millions de boisseaux, soit environ 6 % de moms que les 345.0 
millions de l'année dernilre. La récolte de 1'Alberta, estimée 1 118.0 millions de 
boisseaux, est de 30 % supërieure aux 91.0 millions de l'année dernilre, alors que 
les 69.0 millions du Manitoba sont de 7 % inférieurs I la récolte de 1971. D'aprIs 
les indications, le rendement moyen par acre ensemencée est de 24.7 boisseaux dans 
les Prairies, de 26.5 au Manitoba, de 23.5 en Saskatchewan et de 27.4 en Alberta. 
Les estimations courantes de la production dans les Prairies tiennent compte de quan-
tités relativement faibles de blé d'hiver princiralement en Alberta et d'une rcolte 
de blé dur estimée 1 73.5 millions de boisseaux. 



Blé dur. - La superficie ensemencée de blé dur dans les provinces des Prai-
ries en 1972 était de 39 7. supérieure A celle de 1971, mais les rendements moyens, 
estimés a 23.3 boisseaux l'acre, sont de 5 7. inférieurs aux 24.6 boisseaux de 1971. 
Les estimations de la fin d'octobre laissent prévoir une récolte de 73.5 millions de 
boisseaux, contre 56.0 millions en 1971. La production estimative par province, en 
millions de boisseaux, se répartit counne suit: Manitoba, 4.0; Saskatchewan, 62.0 et 
Alberta, 7.5. 

Avoine a grain. - La production d'avoine A grain en 1972 est estimée a 300.2 
millions de boisseaux, soit 17 7. de moms que les 363.5 millions de l'annde dernière. 
La production dans les provinces des Prairies est estimée a 238.0 millions. Cette 
année, la production au Manitoba s'ëtablie a 55.0 millions de boisseaux, contre 76.0 
millions en 1971. En Saskatchewan, la production estimative de 79.0 millions de bois-
seaux est de 29 7. inférieure aux 111.0 millions de 1971. En Alberta, la récolte de 
104.0 millions de boisseaux est de 3 7. supérieure aux 101.0 millions de l'année 
dernière. Les rendements d'avoine en Ontario sorit estimés A 51.1 boisseaux l'acre et 
la production devrait atteindre 30.1 millions de boisseaux. D'après les indications, 
le rendement moyen pour l'ensemble du Canada est de 49.2 boisseaux l'acre, contre 
53.2 en 1971. 

Orge. - La récolte d'orge en 1972 est estimée A 518.4 millions de boisseaux, 
soit 14 7. de moms que le chiffre record de 601.6 millions enregistré l'année dernière. 
Dans les Prairies, la production est estimée a 492.0 millions de boisseaux, contre 
570.0 en 1971. Cette année, la production au Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta 
est estimée a 85.0, 177.0 et 230.0 millions de boisseaux respectivement. Selon les 
estimations, le rendement moyen de 41.3 boisseaux l'acre dans les Prairies est de 4 7. 
iriférleur aux 42.8 boisseaux de 1971. D'après les indications, le rendement moyen 

1 cn-;emble du Canada est de 41.4 boisseaux l'acre. 

igle. - La production réunie de seigle d'automne et de printemps est main-
tenant estiinée a 13.5 millions de boisseaux, soit environ 38 7. de moins que les 21.9 
millions de 1971. Les rendements moyens, estimés a 21.3 boisseaux l'acre, sont de 
7 7. inférieurs aux 22.9 boisseaux de 1971. 

Craines oléagineuses. - En 1972, la production de colza est estimée a 57.3 
millions de boisseaux, contre 95.0 millions l'année dernière. Les superficies ense-
mencées ëtaient d'environ 38 7. moms grandes qu'en 1971 et les rendements moyens 
de 17.5 boisseaux l'acre sont de 2 7. inférieurs aux 17.9 boisseaux de 1971. La récolte 
de lin de 1972, mainteriant estimée a 19.0 millions de boisseaux, est de 15 7. inférl-
eure aux 22.3 millions de boisseaux de 1'ann6e dernière. Les superficies ensetnencées 
ont diminué de 19 7. cette annêe et les rendements moyens de 13.4 boisseaux l'acre 
sont de 6 7. supérieurs aux 12.7 boisseaux de l'année derniare. La production de 
soya, couranunent estimée a un chiffre record de 11.7 millions de boisseaux, est de 
14 7. supérieure aux 10.3 millions de l'année derniare. Le rendement moyen par acre 
est estimé a 29.0 boisseaux, contre 28.0 l'année derniare. Les superficies ensemencées 
de tournesol sont estimées a 217,000 acres, soit moms que les 239,400 acres ense-
mencées en 1971. D'après les indications, le rendement de 783 livres l'acre est de 
11 7. supérieur a celui de 706 livres de 1971. La production totale, estimée a un 
chiffre record de 170.0 millions de livres, est supérieure aux 169.1 millions de 
l'année dernière. Au Manitoba, 190,000 acres ont été ensemencées et les rendements 
sont estitnés a 800 livres l'acre, alors qu'en Saskatchewan, oi 23,000 acres ont été 
:isemencées, le rendement moyen indiqué est de 652 livres l'acre. En Alberta, la su-
;erficie ensemencée était de 4,000 acres et le rendement moyen, de 750 1.ivres l'acre. 
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Les superficies ensemencées de moutarde, cultivées uniquement dans les pro-
vinces des Prairies, sont de 180,000 acres en 1972, soit 13 % de moms que les 206, 
300 acres de 1971, et les rendements moyens de 842 livres l'acre sont de 6 7. infé-
rieurs A ceux de l'année dernire. La production totale devrait atteindre 151.5 
millions de livres, soit 18 % de moms que les 185.6 millions de 1971. 

Céréales mnélangées. - La récolte de céréales mélangées, cultivées princi-
palement dans l'est du Canada, est estimée a 104.3 millions de boisseaux en 1972, 
soft 3 % de moms que les 107.1 millions produits en 1971. Pour l'ensemble du Canada, 
le rendement moyen indlqué de 50.5 boisseaux l'acre est de 3 % inférieur aux 52.1 
boisseaux obtenus en 1971. Environ 51.4 millions de boisseaux de la récolte de cette 
année ont été cultivés en Ontario, oZi le rendement moyen était de 57.8 boisseaux 
l'acre, contre 61.0 l'année dernière. 

Pois et haricots sees. - La production de pois secs en 1972 est estirnée 
1.6 millions de boisseaux, soit une diminution de 18 % par rapport au 1.9 million de 
l'année derniare. Le rendement par acre, estimé 1 23.5 boisseaux est de 1 % infé-
rieur I celui de 1971. La récolte de haricots secs est estimëe 1 3.2 millions de 
boisseaux, soit 9 % de plus que les 2.9 millions de l'année derniIre. 

Mars-grain. - La production de mars-grain en 1972, estimée 1 104.6 mil-
lions de boisseaux, est de 10 % inférieure aux 116.0 millions de l'année dernilre. 
Le rendemnent moyen de 79.4 boisseaux l'acre a diminuë de 3 % par rapport I 1'ann6e 
dernière. A l'exception de 700,000 boisseaux produits au Manitoba et de 9,380,000 
boisseaux produits au Québec, et de petites quantités dans les autres provinces pour 
lesquelles ii n'existe pas d'estimntion, toute in rcoite do -naTs-Rrnin de cette 
année a été cultivëe en Ontario. 

Sarrasin. - La production do sarrasin, cultiv.1 principalement au Manitoba, 
en Ontario et au Québec, est estimée 1 1.7 millions de boisseaux, contre 2.4 millions 
en 1971. Les rendements de 16.6 boisseaux l'acre sont de 22 % inférieurs aux 21.2 
boisseaux produits l'année dernière. 

Pommes de terre. - D'aprIs les indications de rendement I la fin d'octobre, 
la récolte de pouimes de terre en 1972 est estimée 1 41.4 millions de cwt., soit 15 % 
de moms que les 48.8 millions de l'annêe dernilre. La production en millions de 
cwt. des quatre grandes provinces productrices de pommes de terre, (avec les chiffres 
de l'année derniIre entre parenthIses), se présente commune suit: Ile-du-Prince-Edouard, 
8.3 (9.3); Nouveau-Brunswick, 11.2 (14.0); Québec, 5.0 (6.4) et Ontario, 6.8 (8.0). 

Cultures fourragIres. - La production de foin cultivé, y compris le trIfle 
et la luzerne, est couraunnent estimée 1 23.9 millions de tonnes, soit 3 % de moms 
que les 24.7 millions de l'année derniIre. La production de mal's fourrager est esti-
mée 1 10.4 millions de tonnes, contre le chiffre record de 10.4 millions l'année der-
nière. 

Betteraves sucriIres. - La production de betteraves sucrilres est estitnée 
1 1,070,824 tonnes, contre 1,215,917 l'année derniIre. Les rendements de 13.36 ton-
nes l'acre sont de 11 % inférieurs aux 14.99 tonnes de l'année derniIre. La produc-
tion en Alberta, estimée 1 660,000 tonnes, représente 62 % de la production totale 
canadienne. 

Plantes-racines. - La récolte de racines (navets, betteraves, etc.) est 
estimée 1 128,000 tonnes en 1972, contre 133,000 l'année derriilre. Sauf dans lie 
cas de l'Ile-du-Prince-Edouard et de l'Ontario, la production cette année est in-
férleure I celle de l'année dernilre dans toutes les provinces dont les estimations 
sont connues. 
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COMPARAISON RECAPITULATIVE DE LA PRODUCTION 

ENS 11BLE I)1' C:\NADA  

D'après la situation a la fin d'octobre, on estinie que la production de 1972 
des principales cultures de l'ensemble du Canada atteindra les chiffres suivants (en 
millions de boisseaux; les chiffres de la production de 1971 sont indiquds entre 
parentheses, dans l'ordre): bid d'hiver, 15.9 (14.1); bid de printemps, 517.4 (515.5); 
ensemble du bid, 533.3 (529.6); avoine a grain, 300.2 (363.5); orge, 518.4 (601.6); 
seigle d'automne, 12.8 (21.0); seigle de printemps, 0.7 (0.9); ensemble du seigle, 
13.5 (21.9); un A graine, 19.0 (22.3); cdrdales mdlangdes, 104.3 (107.1); mars-grain, 
104.6 (116.0): sarrasin, 1.7 (2.4); pois secs, 1.6 (1.9); haricots secs, 3.2 (2.9); 
soya, 11.7 (10.3) et graine de coiza, 57.3 (95.0). Les rendements estimatifs moyens 
a l'acre, en boisseaux, (chiffres de 1971 entre parentheses, dans i'ordre) sont les 
suivants: ensemble du bid, 25.0 (27.3); avoine a grain, 49.2 (53.2); orge, 41.4 
(43.0); ensemble du seigle, 21.3 (22.9): un a graine, 13.4 (12.7); cdrdales mdlan-
gdes, 50.5 (52.1); mars-grain, 79.4 (82.2): sarrasin, 16.6 (21.2); pois secs, 23.5 
(23.8); haricots secs, 23.7 (25.7): soya, 29.0 (28.0) et graine de coiza, 17.5 (17.9). 

La production estimative de racines et de fourrage de 1972 est la suivante 
(chiffres de 1971 entre parentheses, dans l'ordre); poimnes de terre, 41.4 (48.8) 
millions de cwt; foin cultivd, 23.9 (24.7) millions de tonnes; mars fourrager, 10.4 
(10.4) millions de tonnes; plantes-racines, 128 (133) milliers de tonnes et bettera-
yes sucrières, 1,071 (1,216) milliers de tonnes. Les rendements moyens l'acre, sont 
les suivants (chiffres de 1971 entre parentheses); pomnies de terre, 171.2 (181.8) 
cwt; foin cultivd, 1.86 (2.00) tonnes; mars fourrager, 12.22 (13.58) tonnes; plantes 
ricines, 12.31 (13.43) tonnes et betteraves sucrières, 13.36 (14.99) tonnes. 

lEOVINCES DES PRAIRIES 

Voici ies chiffres estimatifs de la production des six principales cdrdales 
dans les provinces des Prairies, en millions de boisseaux (les chiffres de 1971 sont 
indiquds entre parentheses, dans l'ordre); les trois provinces - bid, 513.0 (510.0); 
avoine a grain, 238.0 (288.0); orge, 492.0 (570.0); ensemble du seigie, 11.9 (20.5); 
un a graine, 19.0 (22.3); graine de coiza, 57.3 (95.0). Manitoba-bid, 69.0 (74.0); 
avoine a grain, 55.0 (76.0); orge, 85.0 (94.0): ensemble de seigle, 1.8 (3.3); un 
a graine, 6.5 (5.9); graine de coiza, 8.5 (12.0). Saskatchewan-bld, 326.0 (345.0); 
avoine a grain, 79.0 (111.0); orge, 177.0 (252.0); ensemble du seigle, 5,0 (11.2); 
un a graine, 9.8 (12.9); graine de coiza, 24.8 (51.0). Alberta-bid, 118.0 (91.0); 
avoine a grain, 104.0 (101.0); orge, 230.0 (224.0); ensemble du seigle, 5.1 (6.0); 
un a graine, 2.7 (3.5); graine de colza, 24.0 (32.0). 
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TABLEAU 1. Estimation de novembre de la production des principales grandes cu1tiire 
en 1972 au Canada comparativement a la dernlère estimation de 1971 

Province et Superficie 
Rendement 

1 
Production 

a 	acre  
cu ture 1971 1972 1971 1972(1) 1971 1972(1) 

acres boisseaux 
CANADA 

Blé 	d'hiver 	......... 341,000 365,000 41.3 43.5 14,083,000 15,878,000 
Blé de printemps(2) 19,065,700 20,984,700 27.0 24.7 515,469,000 517,410,000 

Tout 	blé 	.......... 19,406,700 21,349,700 27.3 25.0 529,552,000 533,288,000 

Avoine a grain 	...... 6,830,900 6,104,000r 53.2 49.2 363,479,000 300,208,000 

Urge 	................ 13,980,500 12,510,900 43.0 41.4 601,628,000 518,413,000 
Seigle d'automne 906,300 593,000 23.2 21.6 21,005,000 12,784,000 
Seigle de printemps 50,700 41,500 17.9 17.8 910,000 740,000 

Tout 	seigle 	....... 957,000 634,500 22.9 21.3 21,915,000 13,524,000 
Lin 	a graine 	........ 1,763,300 1,421,000 12.7 13.4 22,321,000 19,017,000 
Cêréales mélangées 2,054,800 2,064,900 52.1 50.5 107,078,000 104,285,000 
MaTh - 	 grain 	....... 1,410,100 1,317,000 82.2 79.4 115,977,000 104,597,000 

Sarrasin 	............ 113,100 102,800 21.2 16.6 2,395,000 1,711,000 
Pois, 	secs 	.......... 80,800 67,600 23.8 23.5 1,927,000 1,587,000 
Haricots, secs 113,200 134,200 25.7 23.7 2,911,000 3,183,000 
Soya 	................ 367,000 405,000 28.0 29.0 10,276,000 11,745,000 
Graine de coiza ..... 5,306,000 3,270,000 17.9 17.5 95,000,000 57,300,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 268,500 242,000 181.8 171.2 48,810,000 41,437,000 

ii vre S 

Graine de moutarde 206,300 180,000 900 842 185,600,000 151,500,000 
Graine de tournesol 239,400 217,000 706 783 169,070,000 170,000,000 

t mines 
Foin cultivé 	........ 12,354,000 12,859,000 2.00 1.86 24,732,000 23,929,000 
Mat's fourrager 769,700 848,500 13.58 12.22 10,450,000 10,369,000 
Plantes-racines 	..... 9,900r 10 , 400r 133r 12.31 133,000r 128,000 
Betteraves a sucre 81,096 80,152r 14.99 13.36 1,215,917 1,070,824 
A 	 - 

ILE-DU-PRINCE-EDOUARD boisseaux 
Blé de printemps 6,600 7,000 37.8 43.0 249,000 301,000 
Avoine a grain 50,300 49,000 48.8 55.0 2,455,000 2,695,000 
Orge 	................ 32,100 25,000 38.5 54.0 1,236,000 1,350,000 
Céréales mélangées 71,400 67,000 47.4 57.0 3,384,000 3,819,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 46,800 39,000 199.4 212.0 9,332,000 8,268,000 

tonnes 
Foin cultivé 	........ 128,000 127,000 2.10 1.60 269,000 203,000 
Plantes-racines 700 800 12.58 13.00 9,000 10,000 

I- 

NOTJVELLE-ECOSSE boisseaux 
Blé de printemps 4,900 3,700 38.1 43.0 187,000 159,000 
Avoine a grain 17,800 17,000 41.5 52.0 739,000 884,000 
Orge 	................ 8,700 7,500 37.6 48.4 327,000 363,000 
Céréales mélangées 8,500 7,300 43.0 55.1 366,000 402,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 3,500 3,500 160.0 170.6 560,000 597,000 

t onne S 

Foin 	cultivé 	........ 153,000 150,000 2.20 1.90 337,000 285,00:) 
Plantes-racines 40or 400r 14.00 10.70 6,000r 4,00) 

Voir rerivois page 
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TABLEAU 1. Estimation de novembre de la production des principales grandes cultures 
en 1972 au Canada comparativement a la dernière estimation de 1971 - suite 

- - - 

 
Province et 	Superficie 	

Rendement
a i'acre 	Production 

culture 
1971 	1972 	1971 1972(1) 	1971 	1972(1) 

acres 	 boisseaux 

NOUVEAU-BRUNSWICK 
Blé de printemps 6,200 5,000 34.8 32.6 216,000 163,000 
Avoine a grain 51,200 45,000 45.1 46.4 2,309,000 2,088,000 
Orge 	................ 7,600 9,400 39.5 40.0 300,000 376,000 
Céréales mélangêes 8,900 7,100 46.1 48.5 410,000 344,000 
Sarrasin 	............ 1,800 2,300 34.7 38.2 62,000 88,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 59,400 51,000 235.2 220.0 13,971,000 11,220,000 

tonnes 
Fain cultivé 	........ 164,000 162,000 2.00 1.70 328,000 275,000 
Plantes-racines 300r 300r 13.00 8.76 4,000r 3,000 

QUEBEC boisseaux 
Blé de printemps et 
d'hiver 	........... 39,100 41,000 27.4 18.5 1,071,000 758,000 

Avoine a grain 695,000 680,000 42.6 34.4 29,607,000 23,392,000 
Orge 	................ 38,100 42,000 40.2 30.7 1,532,000 1,289,000 
Seigle d'automne(4) 2,000 2,000 22.3 22.0 45,000 44,000 
céréales mélangées 123,000 126,000 42.7 35.3 5,252,000 4,448,000 
'iars 	- 	grain 	....... 138,000 140,000 95.9 67.0 13,234,000 9,380,000 
Sarrasin 	............ 9,800 10,000 27.1 17.0 266,000 170,000 
Pois, secs 600 500 22.5 19.0 14,000 10,000 
Haricots, secs 1,200 1,200 17.5 15.0 21,000 18,000 

cwt. 
Ponimes de terre(3) 47,500 46,000 135.0 108.8 6,412,000 5,005,000 

tonnes 
Foin cultivé 	........ 2,699,000 2,650,000 2.07 1.53 5,587,000 4,054,000 
Mars fourrager 131,000 141,000 13.52 11.06 1,771,000 1,559,000 
Plantes-racines 3,500 3,600 12.60 10.15 44,000 37,000 
Betteraves 5 sucre 8,175 6,000' 20.63 13.33 168,610 80,000 

ONTARIO boisseaux 
Blé 	d'hiver 	......... 341,000 365,000 41.3 43.5 14,083,000 15,878,000 
Blé de printemps 14,900 13,000 29.0 33.0 432,000 429,000 

Tout 	blé 	.......... 355,900 378,000 40.8 43.1 14,515,000 16,307,000 
Avoine a grain 612,000 590,000 57.5 51.1 35,190,000 30,149,000 
Orge 	................ 386,000 377,000 54.0 48.9 20,844,000 18,435,000 
Seigle d'automne 47,900 50,000 27.0 30.2 1,293,000 1,510,000 
Lin a graine 1,300 1,000 16.0 17.0 21,000 17,000 
Céréales mélangées 928,000 890,000 61.0 57.8 56,608,000 51,442,000 
Ma!s 	- 	grain 	....... 1,263,000 1,164,000 81.0 81.2 102,303,000 94,517,000 
Sarrasin 	............ 9,900 10,000 27.0 23.8 267,000 238,000 
Pois, 	secs 	.......... 1,500 1,600 18.0 17.0 27,000 27,000 
Haricots, secs(5) 112,000 133,000 25.8 23.8 2,890,000 3,165,000 
.Soya 	................ 367,000 405,000 28.0 29.0 10,276,000 11,745,000 

cwt. 
mmes de terre(3) 40,100 43,000 198.8 157.5 7,972,000 6,772,000 

Voir renvois page 



TABLEAU 1. Estimation de novembre de la production des principales grandes cu1tiire 
en 1972 au Canada comparativement a la dernière estimation de 1971 - suite 

Province et 
CU ture 

Superficie 

1971 	1972 

Rendement, 

1971 	1972(1) 
a 1 acre  

Production 

1971 	1972(1) 
acres tonnes 

ONTARIO - fin 

Foin 	cu1tiv 	........ 2,707,000 2,700,000 2.42 2.56 6,551,000 6,912,000 

Mat's fourrager 616,000 672,000 13.60 12.50 8,378,000 8,400,000 
Plantes-racines 5,000 5,300 14.00 14.00 70,000 74,000 

bo is sea ux 
MANITOBA 

Blé de printemps(2) 2,519,000 2,600,000 29.4 26.5 74,000,000 69,000,000 

Avoine a grain 	...... 1,395,000 1,140,000r 54.5 48.2 76,000,000 55,000,000 
Orge 	................ 2,052,000 2,100,000 45.8 40.5 94,000,000 85,000,000 
Seigle d'autornne 127,000 80,000 25.6 22.5 3,250,000 1,800,000 
Seigle de printemps 1,500 1,500 20.0 20.0 30,000 30,000 
Tout 	seigle 	....... 128,500 81,500 25.5 22.5 3,280,000 1,830,000 

Lin a graine 	........ 566,000 550,000 10.4 11.8 5,900,000 6,500,000 
Céréales mélangées 284,000 290,000 47.5 43.1 13,500,000 12,500,000 
Mat's - 	grain 9,100 13,000 48.4 53.8 440,000 700,000 
Sarrasin 	............ 80,000 75,000 20.0 15.3 1,600,000 1,150,000 
Pois, 	secs 	.......... 50,700 45,000 23.7 22.2 1,200,000 1,000,000 
Graine de coiza 581,000 470,000 20.7 18.1 12,000,000 8,500,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 32,700 22,000 125.4 113.6 4,100,000 2,500,000 

ii vres 
Graine de moutarde 10,300 15,000 796 833 8,200,000 12,500,000 
Graine de tournesol 155,000 190,000 750 800 116,250,000 152,000,000 

tonnes 
Foin cultivé 	........ 1,084,000 1,200,000 1.94 1.67 2,100,000 2,000,000 
Ma!s fourrager 9,700 22,000 7.22 7.27 70,000 160,000 
Betteraves a sucre 30,876 28,152r 11.76 11.75 363,014 330,824 

b ol ss eaux 
SASKATCHEWAN 

Blé de printemps(2) 12,923,000 13,900,000 26.7 23.5 345,000,000 326,000,000 
Avoine a grain 	...... 1,966,000 1,690,000 56.5 46.7 111,000,000 79,000,000 
Orge 	................ 5,571,000 4,600,000 45.2 38.5 252,000,000 177,000,000 
Seigle d'automne 502,000 260,000 21.5 18.1 10,800,000 4,700,000 
Seigle de printemps 25,600 20,000 17.2 16.5 440,000 330,000 
Tout seigle 527,600 280,000 21.3 18.0 11,240,000 5,030,000 

Lin a 	graine 	........ 925,000 700,000 13.9 14.0 12,900,000 9,800,000 
Céréales mélangëes 205,000 220,000 44.9 40.9 9,200,000 9,000,000 
Sarrasin 	............ 11,600 5,500 17.2 11.8 200,000 65,000 
Pois, 	secs 	.......... 8,000 5,000 21.2 20.0 170,000 100,000 
Graine de coiza 	..... 2,737,000 1,500,000 18.6 16.5 51,000,000 24,800,000 

cwt. 
Potnmes de terre(3) 3,300 3,000 100.0 158.3 330,000 475,000 

livres 
Graine de moutarde 152,000 140,000 950 821 144,400,000 115,000,000 
Graine de tournesol 70,800 23,000 650 652 46,020,000 15,000,000 

tonnes 
Foin 	cultivé 	........ 1,646,000 1,800,000 1.52 1.39 2,500,000 2,500,000 

Voir renvois page 



1'.-\BLF.Atl 1. Estimation de novenibre de la production des principales grandes cultures 
on 1972 au Canada comparativement a la dernière estimation de 1971 - fin 

Irovince et 	Superficie 	
Rendement
a i'acre 	Production 

culture 
1971 	1972 	1971 1972(1) 	1971 	1972(1) 

acres 	 boisseaux 

ALBERTA 
Blé de printemps(2) 
Avoine a grain ...... 
Urge................ 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 
Tout seigle ....... 

Lin a graine ........ 
Cérëales mélangées 
Pois, secs .......... 
Graine de colza ..... 

Pomxnes de terre(3) 

Graine de moutarde 
Graine de tournesol 

1: o i n  ci1tiv 
Butt r , vs  S 

CULOMBI L-13i•LLrA\NioLL 
Blé de printemps 
Avoine a grain 
Urge............. 
Seigle d'autoinne 
Céréales mélangées 
Pois, secs ....... 

Poimnes de terre(3) 

Foin cultivé ........ 
Mat's fourrager ...... 

3,443,000 4,300,000 26.4 27.4 91,000,000 118,000,000 
1,954,000 1,830,000 51.7 56.8 101,000,000 104,000,000 
5,689,000 5,200,000 39.4 44.2 224,000,000 230,000,000 

226,000 200,000 24.6 23.5 5,560,000 4,700,000 
23,600 20,000 18.6 19.0 440,000 380,000 

249,600 220,000 24.0 23.1 6,000,000 5,080,000 
271,000 170,000 12.9 15.9 3,500,000 2,700,000 
419,000 450,000 43.0 48.9 18,000,000 22,000,000 
17,600 14,000 24.4 28.6 430,000 400,000 

1,988,000 1,300,000 16.1 18.5 32,000,000 24 9 000,000 
cwt. 

26,100 23,000 153.3 178.1 4,000,000 4,100,000 

livres 
44,000 25,000 750 960 33,000,000 24,000,000 
13,600 4,000 500 750 6,800,000 3,000,000 

tonnes 
3,260,000 3,500,000 1.69 1.77 5,500,000 6,200,000 

,000r 16. L. 	35 ) L,2)3 (100,000 

bo is 50.1 U X 

109,000 115,000 30.4 22.6 3,314,000 2,600,000 
89,600 63,000 57.8 47.6 5,179,000 3,000,000 

196,000 150,000 37.7 30.7 7,389,000 4,600,000 
1,400 1,000 40.6 30.0 57,000 30,000 
7,000 7,500 51.2 44.0 358,000 330,000 
2,400 1,500 35.7 33.3 86,000 50,000 

cwt. 
9,100 11,500 234.4 217.4 2,133,000 2,500,000 

t onne S 

513,000 570,000 3.04 2.63 1,560,000 1,500,000 
13,000 13,500 17.78 18.52 231,000 250,000 

(1) D'après l'état le ou vers le 25 octobre. (2) Comprend le blé durum dont les esti-
mations distinctes figurent au tableau 2, comprend également les estimations relative-
ment faibles de blé d'hiver pour l'ensemble des provinces, sauf 1'Ontario. (3) Les chif-
fres des superficies de 1971 et de 1972 sont seulement ceux des pommes de terre princi-
palement cultivées pour la vente. De mime, les estimations du rendement et de la pro-
duction de 1972 sont celles des seules cultures conimerciales et ne peuvent done pas 
tre strictement comparées aux données des saisons précédentes quand les superficies non 

commerciales étaient également comprises. (4) Comprend de petites quantités de seigle 
de printemps. (5) La superficie pour 1972 de haricots secs en Ontario se compose de 
126,000 acres de haricots blancs et de 7,000 acres d'autres variétés. r  Chiffres revises. 
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TABLEAU 2. Estimation de novembre de la production de blé durum(l) en 1972 dans 
les provinces des Prairies comparativement B 1971 

Province 
Ren de men t 

Superficie 	 Production 
a l'acre 

1971 	1972 -- 	1971 1972(2) 	1971 	19 72 (2) 
acres 	 boisseaux 

Manitoba 	............ 141,000 160,000 27.0 25.0 3,800,000 4,000,000 
Saskatchewan 	........ 1,889,000 2,700,000 24.5 23.0 46,300,000 62,000,000 
Alberta 	............. 242,000 300 1 000 24.4 25.0 5,900,000 7,500 3,000 

Total 	............. 2,272,000 3,160,000 24.6 23.3 56,000,000 73,500,000 

Compris avec le blé de printemps au tableau 1. 
D'après l'état le ou vets le 25 octobre. 

TABLEAU 3. Estimation de novembre de la production des principales céréales en 
1972 des provinces des Prairies et derniBres estimations de 1971 

Culture 
Superficie 

1971 	1972 

Rendement, 

1971 1972(1) 
 a 1 acre  

Production 

1971 	1972(1) 
acres boisseaux 

PROVINCES DES PRAIRIES 
B16(2) .............. 18,885,000 20,800,000 27.0 24.7 510,000,000 513,000,000 
Avoine a grain 5,315,000 4,660,000r  54.2 51.1 288,000,000 238,000,0 1  
Urge 	................ 13,312,000 11,900,000 42.8 41.3 570,000,000 492,000,00 
Seigle .............. 905,700 581,500 22.7 20.5 20,520,000 11,940,000 
Lin B graine 	........ 1,762,000 1,420,000 12.7 13.4 22,300,000 19,000,000 
Graine de coiza 5,306,000 3,270,000 17.9 17.5 95,000,000 57,300,000 

MANITOBA 
B16(2) ..... 	......... 2,519,000 2,600,000 29.4 26.5 74,000,000 69,000,000 
Avoine B grain 1,395,000 1,140,000r 54.5 48.2 76,000,000 55,000,000 
Orge 	................ 2,052,000 2,100,000 45.8 40.5 94,000,000 85,000,000 
Seigle .............. 128,500 81,500 25.5 22.5 3,280,000 1,830,000 
Lin B graine 566,000 550,000 10.4 11.8 5,900,000 6,500,000 
Graine de coiza 581,000 470,000 20.7 18.1 12,000,000 8,500,000 

SASKAT CHEWAN 
B16(2) ..... 	... 

	... 	

... 12,923,000 13,900,000 26.7 23.5 345,000,000 326,000,000 
Avoine a grain 1,966,000 1,690,000 56.5 46.7 111,000,000 79,000,000 
Orge 	................ 5,571,000 4,600,000 45.2 38.5 252,000,000 177,000,000 
Seigle .............. 527,600 280,000 21.3 18.0 11,240,000 5,030,000 
Lin B graine 925,000 700,000 13.9 14.0 12,900,000 9,800,000 
Graine de coiza 2,737,000 1,500,000 18.6 16.5 51,000,000 24,800,000 

ALBERTA 
B16(2) ....... 

	....... 

3,443,000 4,300,000 26.4 27.4 91,000,000 118,000,000 
Avoine B grain 1,954,000 1,830,000 51.7 56.8 101,000,000 104,000,000 
Orge 	................ 5,689,000 5,200,000 39.4 44.2 224,000,000 230,000,000 
Seigle .............. 249,600 220,000 24.0 23.1 6,000,000 5,080,000 
Lin B graine 271,000 170,000 12.9 15.9 3,500,000 2,700,000 
Graine de colza 1,988,000 1,300,000 16.1 18.5 32,000,000 24,000,000 

Volt renvois page 
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TABLEAU 4. Superficie et état du seigle d'autotnne semé au Canada 1972 en 
comparaison de 1971 

Superficie 	
Proportion de correspondants déclarant 

a la mi-octobre un état 
Province 	Ensemencée 

Ensemencée 	en 1972 (1) 
en 1971 	7. de Super- 

1971 ficie 
acres 	acres 

Supérieur a 
la moyenne 

1971 	1972 

Moyenne 

1971 1972 

pour cent 

Inférleur a 
la moyenne 

1971 1972 

CANADA ...... 	593,000 	93 549,400 
	

13 	8 
	

68 	70 
	

19 	22 

Qué............. 	2,000 	71 	1,400 
	

23 	12 
	

54 	60 
	

23 	28 

Ont............. 	50,000 116 	58,000 
	

20 	6 
	

76 	74 
	

4 	20 

Man............. 	80,000 	94 	75,000 
	

21 	5 
	

70 	75 
	

9 	20 

Sask . ........... 	260,000 	90 234,000 	7 	7 	60 	58 	33 	35 

Aib . ............ 	200,000 	90 180,000 	9 	13 	74 	75 	17 	12 

C.-B . ........... 	1,000 100 	1,000 	4 	23 	82 	65 	14 	12 

(1) Estimation provisoire. Les chiffres définitifs seront connus après le relevé 
nnue1 de 1973 que le bureau fera de la superficie. 

Labours des grandes 	Vers la mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 1973 	avaient labouré environ 61 p.  100 de la superficle destine 

aux grandes cultures en 1973, comparée a 67 p.  100 de 
l'année dernière. Les pourcentages, par provinces, des superficies labourés avant 
le 15 octobre pour la campagne prochaine (avec chiffres comparables, entre parenth-
ses) sont ainsi évalués: Ile-du-Prince-Edouard, 27 (36); Nouvelle-Ecosse, 40 (47); 
Nouveau-Brunswick, 44 (47); Québec, 59 (61): Ontario, 44 (60); Manitoba, 79 (69); 
Saskatchewan, 69 (69); Alberta, 44 (66); et Colombie Britannique, 55 (59). 

Superficie et état 	Les estimations provisoires indiquent que la superficie ense- 
du blé d'hiver et 	mencée de blé d'hiver en Ontario en 1972 est de 410,000 acres, 
du seigle d'automne 	soit quelque 45,000 de plus que la superficie moissonnée en 

1972 et 1 p.  100 de plus que les 405,000 acres semées a 
l'automne de 1971. La superficie ensemnencée de seigle d'automne au Canada en 1972 
a été estimëe provisoirement a 549,400 acres, de moms que les 593,000 acres ense-
mencëes en 1971, une baisse de 7 p.  100. Les estimations de superficie des deux 
cultures, toutefois, sont sujettes A rectification suivant les résultats de 1'enqu-
te annuelle de 1973 dii bureau sur la superficie des cultures. 

Soixante-neuf pour cent des correspondants dii bureau qui font rapport sur 
l'état du blé d'hiver en Ontario a la mi-octobre, signalent que la situation est 
normale pour la saison; 9 p.  100 signalent un état supérieur; 22 p.  100, des condi-
tions inférleures. 
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TABLEAU 5. Estimation de novembre, en tonnes métriques, de la production de 1972 des 
principales grandes cultures au Canada, avec dernières estimations pour 1971 

Province et 1971 1972(1) 
culture 

boisseaux 	tonnes métriques boisseaux tonnes métriques 

CANADA 

Blé 	d'hiver 	........... 14,083,000 383,300 15,878,000 432,100 
Blé de printemps(2) 515,469,000 14,029,000 517,410,000 14,081,800 

Tout 	blé 	............ 529,552,000 14,412,300 533,288,000 14,513,900 
Avoine a grain 	........ 363,479,000 5,605,600 300,208,000 4,629,800 

Orge 	.................. 601,628,000 13,099,200 518,413,000 11,287,400 
Seigle d'automne 	...... 21,005,000 533,500 12,784,000 324,700 
Seigle de printemps 910,000 23,100 740,000 18,800 

Tout 	seigle 	......... 21,915,000 556,600 13,524,000 343,500 
Lin a graine 	.......... 22,321,000 567,000 19,017,000 483,100 
Céréales mélangées 107,078,000 2,185,700 104,285,000 2,128,700 

Mars - 	grain 	......... 115,977,000 2,945,900 104,597,000 2,656,900 
Sarrasin 	.............. 2,395,000 52,100 1,711,000 37,300 

Pois, 	secs 	............ 1,927,000 52,400 1,587,000 43,200 
Haricots, 	secs 	........ 2,911,000 79,200 3,183,000 86,600 

Soya 	.................. 10,276,000 279,700 11,745,000 319,700 
Graine de colza 	....... 95,000,000 2,154,600 57,300,000 1,299,600 

cwt cwt 
Ponmies de 	terre(3) 	.... 48,810,000 2,214,000 41,437,000 1,879,600 

livres livres 
Graine de moutarde .... 185,600,000 84,200 151,500,000 68,700 
Graine de tournesol 	... 169,070,000 76,700 170,000,000 77,100 

tonnes tonnes 
Fain 	cultivé 	.......... 24,732,000 22,436,600 23,929,000 21,708,200 
Mars 	fourrager 	........ 10,450,000 9,480,100 10,369,000 9,406,700 
Plantes-racines 133,000 r 120,700r 128,000 116,100 
Betteraves a sucre 1,215,917 1,103,100 1,070,824 971,400 

PROVINCES DES PRAIRIES boisseaux 
	boisseaux 

B16(2) 	................ 510,000,000 13,880,200 513,000,000 13,961,800 
Blé 	durum 	............. 56,000,000 1,524,100 73,500,000 2,000,400 
Avoine a grain 	........ 288,000,000 4,441,500 238,000,000 3,670,400 
Orge 	.................. 570,000,000 12,410,600 492,000,000 10,712,300 
Seigle 	................ 20,520,000 521,200 11,940,000 303,300 
Lin 	B 	graine 	.......... 22,300,000 566,400 19,000,000 482,600 
Graine de coiza 	....... 95,000,000 2,154,600 57,300,000 1,299,600 

Voir renvois page 
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